UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 11744 /UBND-XDCB       Thừa Thiên Huế, ngày  01  tháng  11  năm 2024
V/v đôn đốc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu

tư công những tháng cuối năm 2024

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh Thừa Thiên Huế;
- Các chủ đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công đ iện số 104/CĐ -TTg ngày 08/10/2024 của Thủ tư ớng
Chính phủ về việc đôn đốc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối
năm 2024 (gửi kèm), UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương, chủ đầu
tư nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm:
- Thực hiện quyết liệt, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải

pháp đề ra tại Công điện số 104/CĐ-TTg ngày 08/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ
về đôn đốc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2024; các Văn
bản chỉ đạo, điều hành về giải ngân vốn đầu tư công của Chính phủ, Thủ tướng Chính
phủ và UBND tỉnh để đảm bảo giải ngân đạt trên 95% kế hoạch vốn năm 2024 được
giao.

- Các chủ đầu tư tiếp tục ưu tiên tập trung giải ngân các nguồn vốn ngân sách
trung ương, nguồn vốn Chương trình Phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các
nguồn vốn kéo dài và các nguồn vốn có thời hạn thanh toán đến ngày 31/12/2024.

- Về công tác giải phóng mặt bằng: Yêu cầu các địa phương tập trung thực hiện
công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với các dự án đầu tư công.

Các chủ đầu tư, ban quản lý dự án phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa
phương trên địa bàn thực hiện dự án trong tổ chức công bố quy hoạch, cắm mốc
phạm vi bồi thường, giải phóng mặt bằng; cung cấp kịp thời các hồ sơ, tài liệu liên
quan cho chính quyền địa phương để thực hiện các hồ sơ, thủ tục liên quan đến giải
phóng mặt bằng; tính toán đầy đủ các hạng mục công trình hạ tầng kỹ thuật phải di
chuyển, để ưu tiên thực hiện trước, tránh xảy ra vướng mắc và phát sinh chi phí
trong quá trình thực hiện.

- Bám sát tình hình, diễn biến thời tiết, xây dựng, triển khai hiệu quả phương án
phòng chống thiên tai, chủ động xây dựng, tổ chức giải pháp thi công phù hợp, điều
chỉnh đường găng tiến độ của các dự án, bảo đảm tiến độ đã được cấp có thẩm
quyền phê duyệt.

2

- Đẩy nhanh tiến độ, giảm ít nhất 30% thời gian thực hiện các thủ tục hành
chính liên quan tới việc giải ngân vốn đầu tư công, đẩy mạnh công tác thanh toán,
quyết toán vốn đầu tư  công, không để tồn đọng khối lượng đã thực hiện nhưng
không được thanh toán, không để dồn thanh toán vào cuối năm.

- Đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng chuẩn bị đầu tư  dự án, bám sát
quá trình xử lý của các cơ quan chuyên môn để kịp thời giải trình, hoàn thiện hồ sơ
theo quy định, khắc phục triệt để tình trạng “vốn chờ dự án”, chuẩn bị các điều
kiện tốt nhất để triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025.

Yêu cầu Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát báo cáo cụ thể danh mục, công tác
chuẩn bị đầu tư các dự án dự kiến bố trí kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025, tham
mưu chỉ đạo hoàn thành thủ tục đầu tư các dự án để sẵn sàng triển khai thực hiện
và giải ngân ngay sau khi được bố trí kế hoạch vốn năm 2025; báo cáo UBND tỉnh
trước ngày 05/11/2024.

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế nghiêm túc thực hiện báo cáo
định kỳ vào ngày 15 hàng tháng về tiến độ giải ngân các nguồn vốn do cấp huyện,
xã quản lý thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2024. Báo cáo gồm phần lời và biểu
theo mẫu biểu đính kèm, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư, đồng thời cập nhật trên hệ
thống phần mềm quản lý đầu tư công của tỉnh theo quy định.

- Công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng đối với các nhà thầu vi
phạm, để xảy ra tình trạnh chậm tiến độ thi công, bị chấm dứt hợp đồng đang thực
hiện dở dang theo quy định.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục triển khai cụ thể nội dung Công văn
này đến các cơ quan, đơn vị, địa phương; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan
thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện Công văn này, kịp thời
tham mưu chỉ đạo, giải quyết các vướng mắc phát sinh, định kỳ ngày 20 hàng
tháng báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.

UBND tỉnh thông báo để các cơ quan, đơn vị biết, nghiêm túc triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- VP UBDN tỉnh: LĐ và các CV;
- Lưu: VT, XDCB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T18:04:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T18:04:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!